
COMUNE DI AVIGLIANO
PROVINCIA DI POTENZA

AREA: SETTORE 1 AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DSG N° 00727/2021 del 08/09/2021

N° DetSet 00170/2021 del 08/09/2021

Responsabile del Settore: PINA IANNIELLI

Responsabile Procedimento: PINA IANNIELLI

OGGETTO: Affidamento del servizio di ristorazione scolastica delle scuole dell’infanzia,

primarie e secondarie di I grado ubicate nel Comune di Avigliano.

Nomina componente della Commissione di gara.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00727/2021,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

AVIGLIANO, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-01072-2021

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 08/09/2021 al 23/09/2021

L'incaricato della pubblicazione
PINA IANNIELLI



2DSG N° 00727/2021 del 08/09/2021

La sottoscritta Iannielli Pina, Vice Segretario comunale e Responsabile di P.E.G.;

Visti:

- l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al D. Lgs. n.
267/2000;

- l’art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000, che prevede l’attribuzione delle funzioni e i poteri di gestione
di cui all’art. 107, commi 2 e 3, ai responsabili degli Uffici e dei Servizi;

- il Decreto del Sindaco n. 9 del 31/03/2021, con cui la sottoscritta è nominata Responsabile del
Settore 1 “Amministrativo”;

- il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

- la l. n. 217/2010, di modifica e integrazione alla l. n. 136/2010;

- l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto:

- che nell’ambito delle competenze affidate all’ufficio scrivente rientra la gestione del servizio di
refezione scolastica delle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie ubicate nel Comune di
Avigliano;

- che è necessario procedere all’affidamento del servizio in parola per il triennio 2021/2022,
2022/2023, 2023/2024;

Atteso che l’affidamento del servizio in oggetto deve espletarsi tramite la Centrale Unica di
Committenza Basento-Bradano-Camastra cui il Comune di Avigliano, che svolge funzioni di
stazione appaltante e pubblica amministrazione titolare del procedimento, ha aderito con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 09/03/2015;

Considerato che la concessione in parola viene affidata mediante procedura aperta ai sensi
dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, rivolta a tutti gli operatori economici che avranno presentato
richiesta, con criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi
dell’art. 95, comma 3, D. Lgs. n. 50/2016;

Ravvisata la necessità e l’urgenza di avviare la procedura di affidamento in appalto del servizio
in oggetto;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Avigliano n. 79 del
08/07/2021, con la quale l’Amministrazione:

- ha approvato il progetto del servizio in oggetto per il triennio 2021/2022, 2022/2023, 2023/2024,
dell’importo complessivo pari a euro 1.871.217,06 (IVA inclusa);

- ha dato mandato al Responsabile del Settore I “Amministrativo” di porre in essere gli atti
necessari e i provvedimenti di competenza per l’avvio della procedura di gara;

Rilevato che con determinazione a contrarre n. 547 del 09/07/2021, la scrivente Responsabile
del Settore I ha indetto la procedura di scelta del contraente finale cui affidare l’esecuzione del



3DSG N° 00727/2021 del 08/09/2021

servizio in oggetto, demandando lo svolgimento della procedura di gara alla Centrale Unica di
Committenza istituita presso l’Area Programma Basento-Bradano-Camastra;

Preso atto che la Centrale Unica di Committenza istituita presso l’Area Programma Basento-
Bradano-Camastra ha approvato il bando ed il disciplinare di gara per l’affidamento del servizio
in oggetto e in data26/07/2021 ha pubblicato la relativa documentazione di gara sul proprio
porta l e (riferimento procedura G00978, CIG MASTER 8840094458), fissando la data di
scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 8,00del 26/08/2021;

Richiamati:

- l’art. 77, comma 1 del Codice, che dispone che nei casi di aggiudicazione con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte da un punto di vista
tecnico ed economico è affidata a una commissione giudicatrice, composta da esperti nello
specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto;

- l’art. 77, comma 7 del Codice, che stabilisce che la nomina dei commissari e la costituzione
della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione
delle offerte;

Evidenziato che, in materia di nomina dei componenti della Commissione Giudicatrice, non
risultando attivo l’Albo dei commissari ANAC in quanto sospeso, in ultimo, fino al 31 dicembre
2021 ai sensi dell’art. 8, comma 7, della legge n. 120/2020, trova applicazione l’articolo 216,
comma 12 del Codice dei contratti pubblici, il quale dispone che “[…] Fino all’adozione della
disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’articolo 78, la Commissione continua ad
essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del
soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza”;

Rilevato che l’art. 52 del D.L. n. 77 del 31/05/2021 (c.d. Decreto Semplificazioni) apporta, tra
l’altro, modifiche all’art. 1 del D.L. n. 32/2019 (c.d. Decreto Sbloccacantieri), prorogando le
deroghe temporanee introdotte in via sperimentale dal Codice degli appalti, e in particolare
spostando al 30/06/2023 anche la disapplicazione dell’obbligo di scegliere i commissari tra gli
esperti iscritti all’Albo istituito presso l’Anac, fermo restando l’obbligo di individuare i commissari
secondo regole di competenza e trasparenza;

Ritenuto necessario,per ragioni di opportunità oltre che per la complessità del progetto e le
importanti implicazioni di carattere sociale ed economico del servizio in affidamento,nominare
quale componente della commissione di gara un professionista altamente specializzato, di
comprovata ed elevata professionalità nel capo del servizio della refezione scolastica;

Dato atto che, per l’incarico dicomponente della commissione giudicatrice, all’esito di una breve
indagine di mercato svolta con esito negativo, con nota n. prot. 13976 del 06/09/2021è stata
inoltrata richiesta di disponibilità alla dottoressa Lucia Rosaria Patruno, tecnologa alimentare,
nata a Cancellara (Pz) il 20/08/1973 e ivi residente alla Contrada San Giovanni n. 5;

Visti la dichiarazione di accettazione dell’incarico, la dichiarazione di insussistenza di situazioni
di conflitto d’interesse, nonchéil curriculum vitaeprodotto dalla dottoressa Lucia Rosaria Patruno,
innanzi generalizzata;

Ritenuto opportuno procedere, per le motivazioni sopra esposte, all’individuazione del
menzionato commissario di gara, ritenuto idoneo all’incarico in virtù della competenza



4DSG N° 00727/2021 del 08/09/2021

complessivamente maturata nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto;

Precisato che la Centrale Unica di CommittenzaBasento-Bradano-Camastra, incaricata da
questa Stazione appaltante dello svolgimento della gara in oggetto, provvederà autonomamente
ad individuare il Presidente e gli altri commissari di gara e alla formale nomina della
Commissione giudicatrice, previa verifica dell’inesistenza di cause di incompatibilità e di
astensione rientranti nelle previsioni dell’art. 77 del Codice dei Contratti, nonché l’assenza di
conflitti di interesse con le imprese concorrenti;

Attestata l’insussistenza di conflitti di interesse fra il firmatario del presente atto e il destinatario
finale dello stesso,secondo la previsione di cui all’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016;

Dato atto che il curriculum vitaedella professionista incaricata e il presente provvedimento di
nomina, che viene adottato in data successiva alla scadenza del termine fissato per la ricezione
delle offerte (26/08/2021),saranno pubblicati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito
istituzionale di questa stazione appaltante;

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii, secondo il quale le stazioni
appaltanti ricorrono all’affidamento diretto per servizi e forniture dell’importo inferiori a €
40.000,00;

Ravvisata, per le motivazioni suesposte, la necessità di procedere all’affidamento dell’incarico
professionale specificato, in conformità alle prescrizioni della normativa vigente, nel rispetto dei
principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza e rotazione;

Ritenuto che, sulla base del grado di complessità dell’affidamento e delle valutazioni tecniche
necessarie, il compenso lordo massimo possa quantificarsiin€ 1.500,00comprensivo di IVA e
altri oneri;

Dato atto che con successivi atti si provvederà a impegnare e a liquidare l’importo
omnicomprensivo di € 1.500,00;

Tanto premesso ed evidenziato, alla luce delle motivazioni suesposte,

DETERMINA

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di individuare, a seguito dell’esame del curriculum vitae,quale membro della Commissione di
Gara per l’affidamento del “Servizio di refezione scolastica delle Scuole dell'Infanzia, Primarie e
Secondarie di I grado ubicate nel Comune di Avigliano”, l a dottoressa Lucia Rosaria Patruno,
tecnologa alimentare, nata a Cancellara (Pz) il 20/08/1973 e ivi residente alla Contrada San
Giovanni n. 5;

3. di affidare alla dottoressa Lucia Rosaria Patruno nata a CANCELLARA (PZ) il 20/08/1973 e
residente in CANCELLARA (PZ)C.DA SAN GIOVANNI N 5 Codice Fiscale
PTRLRS73M60B580F partita IVA 0176760760,l’incarico professionale di membro della
commissione giudicatrice con funzione di componente, a norma dell’art. 36, comma 2, lett. a), del
D. Lgs n. 50/2016 e ss. mm. e ii., con un compenso professionale complessivo di € 1.500,00;

4 . di dare atto che si provvederàcon successivi atti a impegnare la spesa complessiva d i €



5DSG N° 00727/2021 del 08/09/2021

1.500,00, precisando che si procederà alla liquidazione a servizio ultimato e previa
presentazione di regolare documentazione fiscale;

5. di demandare alla Centrale Unica di CommittenzaBasento-Bradano-Camastra, incaricata da
questa Stazione appaltante dello svolgimento della gara in oggetto, l’individuazionedel
Presidente, degli altri commissari di gara e la formale nomina della Commissione giudicatrice,
previa verifica dell’inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione rientranti nelle
previsioni dell’art. 77 del Codice dei Contratti, nonché l’assenza di conflitti di interesse con le
imprese concorrenti;

6. di dare atto che il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Pina Iannielli;

7.di attestare l’avvenuta verifica dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche
potenziali, ai sensi dell’art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001 (come modificato dalla legge
n. 190/2012), dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, nonché dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016, e
di cause di incompatibilità e inconferibilità di cui al D. Lgs. n. 39/2013;

9. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Serviziofinanziario per gli
adempimenti di competenza;

10. di pubblicar e la presente determinazione nell’apposita sezione “Amministrazione
trasparente” e all’Albo Pretorio online del sito istituzionale dell’Ente.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


